Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°49/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.757449/2014-78 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

•

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica de desmembramento
da disciplina de Estágio Extra-Muros em Promoção de Saúde I 0D007098, que
é ministrada para o Curso de Graduação em Odontologia nas grades
curriculares do ano de 2013 e 2008. O Departamento de Clínica Odontológica
solicita que a disciplina passe a ser denominada Estágio em Promoção de
Saúde para o 4° período referente a grade de 2013, no entanto, deve ser mantida
a equivalência das mesmas (grade 2008-grade 2013). O Departamento de
Clínica Odontológica solicita também a transferência da disciplina que será
desmembrada e que será renomeada Estágio em Promoção de Saúde, turma 4°
período -grade versão 2013, para o Departamento de Medicina Social.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Dervo
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°48/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002350/2015-16 - Elizabete
Regina Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no
Departamento de Enfermagem, de concessão de Licença para Capacitação no
período de 13/04/2015 a 11/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu
Presid nte

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°47/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002560/2015-12 - Liliana
Aparecida Pimenta de Barros,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Liliana
Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica para participar do 13th International Symposium on Sjogren's
Syndrome, a ser realizado em Bergen na Noruega, no período de 15 a
23/05/2015

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodr* ues de Abreu
President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°46/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.711045/2015-19 - Viviane
Coutinho Meneguzzi,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral
de Atividades desenvolvidas pela servidora Viviane Coutinho Meneguzzi,
lotada no Departamento de Morfologia, referente a afastamento para cursar
Doutorado, período de 18/07/2014 a 17/01/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°45/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019113/2014-11 - Patrícia
Duarte Deps,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação Relatório de Atividades
desenvolvidas pela docente Patrícia Duarte Deps, lotada no Departamento de
Medicina Social, durante afastamento das atividades didáticas para participar do
projeto de pesquisa em Paleontologia sobre alterações ósseas, realizado em
Bradford, Reino Unido, no período de 05 a 17/01/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

•

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°44/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002282/2015-95 - Leticia
Batista Azevedo Rangel,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Leticia Batista
Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do Annual Meeting of the American Association for Cancer Research
2015 que será realizado em Filadelfia, Pensilvania, EUA, no período de 16 a
25/04/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Grvvc,
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu

President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°43/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002663/2015-74 - Tania
Queiroz Reuter Motta,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Tania Queiroz
Reuter Motta, lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar do
50° Congresso Europeu de Doenças do Fígado, a ser realizado na Áustria, no
período de 20 a 28/04/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia 	rigues de Abreu
Presid te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°42/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002785/2015-61 - Nagela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Nagela Valadão
Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de visita
técnico/científica a ser realizada nas dependências da Facultad de Ciências da
Universidad Autónoma de Madrid, em Madri, Espanha, no período de 04 a
15/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°41/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002637/2015-46 - Maria Dei
Carmen Bisi Molina,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria Del
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar de visita técnico/científica a ser realizada nas
dependências da Facultad de Ciências da Universidad Autónoma de Madrid, em
Madri, Espanha, no período de 04 a 15/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia • odr ues de Abreu
President

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°40/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002630/2015-24 - Carolina
Perim de Faria,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Carolina Perim
de Faria, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para
participar de visita técnico/científica a ser realizada nas dependências da
Facultad de Ciências da Universidad Autónoma de Madrid, em Madri, Espanha,
no período de 04 a 15/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodriúues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 39/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002234/2015-05 - Rafaella
Papalino Lopes Magnago,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Morfologia para prestação de Serviço
Voluntário de Rafaella Papalino Lopes Magnago junto as disciplinas de
Histologia e Embriologia (M0R07051) ministrada para o Curso de Graduação
em Farmácia e Histologia (M0R06687) ministrada para o Curso de Graduação
em Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 38/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.023066/2014-01 - Patricia
Roccon Bianchi Molini,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica para prestação de
Serviço Voluntário na categoria de Professor junto as disciplinas de
Estomatologia e Patologia Oral nos semestres letivos de 2015/1 a 2015/2, da
Cirurgiã Dentista Patricia Roccon Bianchi Molini.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012